
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 19 de Janeiro  de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE  BARRA DO CHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DA TOMADAD E PREÇOS Nº 002/2022

O Município de Barra do Choça - Bahia, em consonância com a Lei Federal nº 8.666/93 e LC 123/06, 
torna público a realização da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 002/2022. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para execução de obra de engenharia de pavimentação das ruas São Paulo e Maria 
da Glória no Bairro Ouro Verde, Sede do Município. O certame será realizado na data/hora: 04/02/2022 às 
09h00min horas/Brasília, na sala de licitação localizada na sede da Prefeitura de Barra do Choça-Ba. Edital 
e Anexos estão disponíveis em editais http://doem.org. br/ba/barradochoca/editais. Informações: licitacao@
barradochoca.ba.gov.br. Barra do Choça, 19 de janeiro de 2022. Adalberto Rodrigues Meira – Presidente 
da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE  BELO CAMPO

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 065, de 07 de maio 
de 2013, Decreto Municipal nº 005, de 19 de Janeiro de 2019, Decreto Municipal nº 010, de 14 de Março 
de 2013, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a ALTE-
RAÇÃO DA DATA de realização do Pregão Eletrônico nº 001/2022 do tipo menor preço por Lote. OB-
JETO: Contratação de empresa(s) para fornecimento de Material Genético (Botijão de Nitrogênio, Descon-
gelador de Sêmen, Aplicador de Sêmen, Bainha Francesa, Luva para inseminação e palpação retal, Implante 
intra vaginal de progesterona para Bovinos, Benzoato de Estradiol 100mg, Gonadotrofina Coriônica Eqüina 
(eCG), Sêmens bovinos) e Materiais e Equipamentos de Agricultura (Ensiladeira para picar cana, Maquina 
ensacadora de silagem, Formas para Silo, Lona plástica dupla face, Sacos para Silagem, Roçadeira costal, 
Enfardadeira de Feno, Fatiador de Palma) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricul-
tura do Município no atendimento dos produtores rurais do Município, de acordo com as especificações 
constantes do Edital, para o dia 28/01/2022. O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br, no 
qual encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site 
Diário Oficial do Município: https://www.belocampo.ba.gov.br/site/diariooficial. RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS FICA PRORROGADO até 28/01/2022 às 08:45h. Início da sessão de disputa eletrônica: 
28/01/2022, às 09:00h. Informações: licitacoes.belocampoba@gmail.com e 77 - 3437-2939. José Henrique 
Silva Tigre - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 065, de 07 de maio 
de 2013, Decreto Municipal nº 005, de 19 de Janeiro de 2019, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 
com suas ulteriores alterações, torna público a realização do Pregão Eletrônico nº 002/2022 do tipo menor 
preço Global. OBJETO: Contratação de empresa(s) para Fornecimento de 05 (cinco) veículos do tipo 
automóvel, zero quilômetro, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, de acordo 
com as especificações constantes do Edital. O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br, no qual 
encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site Diário 
Oficial do Município: https://www.belocampo. ba.gov.br/site/diariooficial. RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: até 31/01/2022 às 08:45h. Início da sessão de disputa eletrônica: 31/01/2022, às 09:00h. Informa-
ções: licitacoes.belocampoba@gmail. com e 77 - 3437-2939. José Henrique Silva Tigre - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE  BOM JESUS DA LAPA

RESUMO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 060/2022 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - Bahia 

– CONTRATADO: Empresa CLINICA TERAPEUTICA AMIGOS DO RESGATE EIRELI, inscrito 
no CNPJ: 32.582.996/0001-87. – OBJETO: Prestação de Serviço de Internação de Urgência Para Trata-
mento de Dependência Química de Paciente do Município de Bom Jesus da Lapa. O valor global é R$ 
10.700,00 (dez mil e setecentos reais)., com vigência dia 18/01/2022 até 18/04/2022, (Artigo 75, Inciso II, 
da Lei nº 14.133/21). Data da Assinatura: BJ Lapa, 18/01/2022 - Fabio Nunes Dias – Prefeito Municipal.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
030/2022

Reconheço a Contratação por meio de Dispensa de Licitação, considerando a orientação exposta no 
Parecer da Assessoria Jurídica, que está fundamentada no Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores.

Processo Administrativo – 060/2022
Objeto: Prestação de Serviço de Internação de Urgência Para Tratamento de Dependência Química de 

Paciente do Município de Bom Jesus da Lapa.

CONTRATADO: CLINICA TERAPEUTICA AMIGOS DO RESGATE EIRELI, inscrito no 
CNPJ: 32.582.996/0001-87.

Valor Global de R$ 10.700,00 (dez mil e setecentos reais)., com base no art. 75, Inciso II, Lei 14.133/21.
Unidade Orçamentária: 05 — Fundo Municipal de Assistência Social.
Projeto/Atividade: 2024 - Gestão das Atividades da Assistência Social.
Elemento/Despesa: 3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Elemento/Despesa: 3390.39.00.0029 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Assim, Ratifico a Dispensa de Licitação em consonância com as Justificativas apresentadas,
nos termos do Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/21 e alterações posteriores. 

Bom Jesus da Lapa, 17 de janeiro de 2022.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
030/2022

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação efetivada do Processo Admin-
istrativo nº 060/2022, Dispensa de Licitação n° 030/2022, referente à contratação direta da pessoa jurídica 
CLINICA TERAPEUTICA AMIGOS DO RESGATE EIRELI, inscrito no CNPJ: 32.582.996/0001-87, 
visando a Prestação de Serviço de Internação de Urgência Para Tratamento de Dependência Química 
de Paciente do Município de Bom Jesus da Lapa , no valor global de R$ 10.700,00 (dez mil e setecentos 
reais)., com base no art. 75, Inciso II, Lei 14.133/21. Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente 
exigibilidade de licitação.

Bom Jesus da Lapa, 18 de janeiro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE  CACULÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022

ID nº 918293
A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 

10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 1.652/2021, Lei Complementar nº 
123/2006 e, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna público 
que será realizado o Pregão Eletrônico nº 002/2022, tendo como objeto a Contratação de pessoa jurídica 
ou física para execução de serviços do transporte escolar do Município de Caculé, menor preço por item/
linha, conforme especificações constantes do termo de referência – Anexo I deste edital, que será realizado 
no dia 31 de janeiro de 2022, às 14h00min, na sede desta Prefeitura, através da plataforma www.licitacoes-e.
com.br. Aos interessados o Edital estará à disposição na íntegra no link: Portal da Transparência - Prefeitura 
Municipal de Caculé - Site Oficial (cacule.ba.gov.br), mais informações junto ao setor competente, estabe-
lecido à Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das 07h00min às 13h00min ou 
via E-mail: licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do 
Município. Caculé/BA, 18 de janeiro de 2022. Pregoeiro: Breno Calasans Costa Ribeiro.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 19 Janeiro de 2022
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA


